
 

  
DETERMINAZIONE N. 108 

 

25 GIUGNO 2020 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO:  INTEGRAZIONI E PERSONALIZZAZIONI SOFTWARE GESTIONE 

PAGO.PA.: AFFIDAMENTO A GPI S.P.A.  

 

C.I.G.: ZAB2D6A17B 

 

Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari.  

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 
In attuazione dell’articolo 5 del D.Lgs. n. 82 /2005 del Codice dell’Amministrazione Digitale, e con 

l’emanazione da parte di Agid della determina n. 8/2014 recante le “Linee guida per l’effettuazione 

dei pagamenti elettronici a favore delle pubbliche amministrazioni e dei gestori di pubblici servizi”, 

tutte le Pubbliche Amministrazioni devono aderire al Pago Pa e attivarsi per abilitare i pagamenti 

elettronici da parte dei cittadini e delle imprese.  

 

Ne consegue che Opera Universitaria deve mettere a disposizione un sistema di interconnessione e 

interoperabilità con il nodo dei pagamenti predisposto da Agid che si interagisca e funzioni con il 

pacchetto di contabilità in essere presso l’ente.  

 

Con determinazione n. 244 di data 27 dicembre 2018, a seguito della pubblicazione di un avviso di 

manifestazione di interesse, cui ha dato riscontro solamente l’impresa GPI S.p.A., non essendosi 

candidato alcun operatore economico per un confronto concorrenziale, è stato affidato il servizio di 

manutenzione del sistema amministrativo contabile Eusis alla stessa fino al 31/12/2019;  

 

come previsto dal relativo contratto, tale servizio è stato successivamente prorogato fino al 

31/12/2020 con determinazione n. 243 di data 19 dicembre 2019.  

 

Con determina n.180 del 24 ottobre 2019 si è autorizzato a GPI S.p.A. l’affidamento della fornitura 

del software per la gestione degli incassi attraverso il nodo nazionale dei pagamenti Pago.Pa, 

prevedendo la disposizione di un collettore unico di interfaccia con il sistema di contabilità Eusis e la 

piattaforma My Pay, utilizzata e messa a disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento;  

 

 



 

ogni pagamento effettuato sul circuito Pago.Pa è codificato con un codice identificativo univoco di 

versamento (IUV), che sarà inviato ai singoli destinatari, e permetterà una rendicontazione e 

riconciliazione degli incassi automatizzata e digitale. 

 

È necessario che tale circuito permetta inoltre di inserire dei pagamenti denominati “spontanei” da 

parte dell’utenza, i quali vengono effettuati senza che sia stato precedentemente emesso un 

documento e quindi in assenza di un codice IUV: tale modalità di versamento deve essere gestita 

attraverso un apposito canale di comunicazione con il partner Pago.Pa al fine di intercettare tali 

pagamenti e automatizzare il processo di chiusura/riconciliazione. 

 

agli utenti che utilizzano il pagamento denominato “spontaneo” verranno pertanto richieste delle 

informazioni aggiuntive, le quali dovranno essere ri-codificate dal sistema contabile per ricavare così 

codici contabili e causali, al fine di emettere un documento che verrà collegato automaticamente al 

sistema Pago.Pa.  

 

Preso atto che la gestione dei dati contabili è affidata al sistema di contabilità Eusis di proprietà 

esclusiva di GPI S.p.A., per cui non è possibile ricorrere ad altro operatore economico, a seguito di 

indagine effettuata all’interno del portale MEPAT della Provincia Autonoma di Trento è stata inviata 

richiesta di offerta alla ditta GPI S.p.A la quale ha pubblicato forniture analoghe a quello di interesse 

con sviluppo di software per pagamenti spontanei al costo di € 11.000,00 e per la gestione dell’invio 

dell’email ai destinatari dei pagamenti al costo di € 8.500,00. 

 

Ciò premesso, ai sensi dell’art. 21, comma 2 lett. bter) della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23, 

con il presente provvedimento si propone di autorizzare l’acquisto mediante odine su Mepat del 

software integrato al sistema amministrativo Eusis che gestisce l’integrazione e la personalizzazione 

del pagamenti “spontanei”, nonché la gestione dell’invio email ai destinatari dei pagamenti, affidando 

all’impresa GPI S.p.A. con sede in Trento (TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221, per 

l’importo complessivo pari ad € 19.500,00.  

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2020-2022 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 12 dicembre 

2019, n. 17 approvato da parte della Giunta provinciale con deliberazione n. 65 di data 24 gennaio 

2020;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 (“Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 



 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’acquisto del software che gestisce l’integrazione e la personalizzazione dei 

pagamenti “spontanei” con interconnessione tra il nodo dei pagamenti My Pay messo a 

disposizione dalla Provincia Autonoma di Trento e il sistema di contabilità al fine di 

automatizzare il processo di riconciliazione con la relativa gestione dell’invio email ai destinatari 

dei pagamenti; 

 

2. di affidare l’acquisto del software di cui al punto 1 all’impresa GPI S.p.A. con sede in Trento 

(TN), Via Ragazzi del ’99 CF e P.IVA 01944260221 per un importo pari ad euro 19.500,00  oneri 

fiscali esclusi; 

 

3. di imputare il costo relativo all’acquisto del software sul bilancio 2020 alla: 

Macrovoce P2017001, centro di costo 16, per € 22.662,74 Assegnatario: 105 Direzione 

Macrovoce P2018005, centro di costo 16, per € 1.127,26  Assegnatario: 105 Direzione 

 

4. di liquidare gli importi pattuiti a 30 giorni dal ricevimento della fattura previo accertamento della 

regolare esecuzione della fornitura effettuata dal personale allo scopo incaricato.  

 
IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

    (SD) 

 

 

 

  

Esercizio 2020 

Macrovoce P2017001 

Centro di costo 16 per  € 22.662,74=  PRG 177 

Macrovoce P2018005  

Centro di costo 16 per  € 1.127,26=  PRG 178 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 


